
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 125 del 13/08/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE VIE DI COMUNICAZIONE 5
agosto 2009, n. 114
 
Adozione avviso pubblico di selezione per titoli e colloquio per l’assunzione di otto unità di personale con
contratto di lavoro subordinato a tempo determinato di cat. D - posizione economica D1 presso il
Servizio Programmazione Vie di Comunicazione.
 
 
 
 Il giorno 5 agosto 2009, in BARI, nella sede del Servizio
 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
 
 Nella sua qualità di Responsabile delegato dell’ ASSE V - PO FESR 2007/2013,
 
 VISTI gli artt. 97 e 117 e segg. della Costituzione della Repubblica italiana;
• il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
• il d.lgs. 6 settembre 2001, n. 368;
• gli artt. 5 e 6 della I. r. 4 febbraio n. 7;
• Il DPGR 24 settembre 2008, n. 886;
• per quanto di ragione, il Regolamento regionale 16 ottobre 2006, n. 17;
• la deliberazione di Giunta Regionale n. 744 del 13.05.2008 di presa d’ atto del Programma Operativo
FESR Puglia 2007-2013 Asse V;
• la determinazione del Direttore di Area n.° 1 del 03/02/2009;
• la determinazione dirigenziale dell’ AdG n. 244 del 13 luglio 2009 di fabbisogni per Asse e delega allo
svolgimento delle procedure selettive ai responsabili di Asse;
• la nota prot. n. AOO_148/1140 del 30.07.09 del Dirigente del Servizio Autorità di Gestione del FESR.
 
 Premesso che
? con deliberazione n. 744 del 13.05.2008, la Giunta Regionale ha preso atto del Programma Operativo
FESR Puglia 2007-2013 Asse V e ha contestualmente autorizzato il Servizio Programmazione Vie di
Comunicazione a porre in essere le procedure amministrative necessarie all’attuazione dello stesso
Programma;
? il P.O. FESR 2007/2013 persegue i seguenti obiettivi specifici : 1. Accrescere l’attrattività della
piattaforma portuale regionale potenziando quei porti di interesse regionale selezionati in funzione del
potenziale sinergico “di sistema” che dimostrano nei confronti dei tre porti di interesse nazionale. 2.
Promuovere la mobilità urbana sostenibile e accessibile 3. Promuovere forme sostenibili di logistica
distributiva in campo urbano e di servizi integrati. 4. Garantire l’interconnessione tra aree produttive,
sistemi urbani, reti principali e nodi logistici e di trasporto, privilegiando la modalità ferroviaria e

1



l’intermodalità. 5. Migliorare i servizi di Trasporto Pubblico a livello regionale attraverso l’integrazione e
la diversificazione dell’offerta, garantendo la sostenibilità ambientale, sociale ed economica e la
coesione territoriale del sistema complessivo.
? gli obiettivi suindicati vengono perseguiti attraverso le seguenti 4 linee di intervento:
 5.1 Consolidamento e rafforzamento dei nodi portuali (Codice Reg. Att. 30,16,23)
 5.2 Adeguamento e potenziamento dei sistemi di trasporto in ambito urbano (Codice Reg. Att. 16, 18,
24, 25, 26, 28)
 5.3 Sviluppo del sistema logistico (Codice Reg. Att. 26, 28)
 5.4 Adeguamento e potenziamento delle ferrovie locali (Codice Reg. Att. 16, 18, 26, 28)
? gli obiettivi e le attività indicati nel Programma Operativo si traducono, a livello operativo, in una
articolazione strutturata di complesse procedure organizzative gestionali e finanziarie rigorosamente
regolamentate dalla normativa nazionale e comunitaria in materia di gestione dei fondi strutturali. Ne
deriva che, per l’attuazione di tali piani, l’amministrazione necessiti di dotarsi di un assetto organizzativo
efficiente e competente, capace di assicurare il rispetto dei vincoli e dei tempi imposti dalla normativa
vigente sui finanziamenti comunitari, ulteriormente e specificatamente connotato dalla natura
temporanea e straordinaria delle attività connesse all’attuazione dei piani medesimi.
 In particolare, per lo svolgimento di tali attività temporanee miranti a soddisfare bisogni non permanenti,
le strutture organizzative e gestionali dell’Asse V necessitano del supporto di alcune figure professionali
con specifiche competenze giuridiche, tecniche ed economiche e con esperienza lavorativa in materia di
gestione e programmazione di finanziamenti comunitari nell’ambito delle pubbliche amministrazioni e
assicurare il puntuale svolgimento delle attività di monitoraggio, fisico e finanziario, dei diversi
programmi - POR Puglia, APQ e dello stesso Programma di azioni per i trasporti, da utilizzare
nell’ambito del Servizio Programmazione Vie di Comunicazione, così come di seguito specificate:
 
Servizio Programmazione Vie di Comunicazione
• n. 5 unità di personale, categoria D, posizione economica D1: esperti in gestione, monitoraggio,
sorveglianza e valutazione dei programmi di carattere infrastrutturale cofinanziati dai Fondi Strutturali o
con risorse ordinarie, comunitarie, private e aggiuntive nazionali per le aree sottoutilizzate, nell’ambito
dei Programmi Operativi e degli Accordi di Programma Quadro tra Regione - Stato; esperto dei sistemi
Windows e in particolare dei database relazionali ORACLE e MIRWEB, in possesso di elevata
competenza e di specifica esperienza delle tematiche riguardati infrastrutture e trasporti maturata in
contesti pubblici, per supportare il Responsabile dell’ Asse V del PO FESR 2007\2013 nell’ambito delle
funzione svolte dal Servizio Programmazione e Vie Comunicazione, nelle attività strettamente attinenti la
programmazione regionale negoziata e nella gestione, verifica e nel monitoraggio dei dati relativi agli
interventi cofinanziati dei Programmi Operativi e degli Accordi di Programma Quadro, nonché nella
predisposizione di tutti i rapporti relativi all’attuazione degli interventi ed al loro stato di avanzamento;
nella redazione dei documenti riguardanti l’attuazione del programma e dei rapporti di monitoraggio
tecnico e della spesa degli interventi.
 Selezione contraddistinta dal codice D/PVC1/09;
 
 Le figure selezionate dovranno lavorare presso il Servizio Programmazione Vie di Comunicazione
dell’Assessorato ai Trasporti e Vie di Comunicazione, Area Politiche per l’Ambiente le Reti e la Qualità
Urbana, a supporto del responsabile dell’Asse V del PO FESR 2007\2013 per l’attuazione delle seguenti
attività:
? assistenza amministrativa al responsabile di Asse.
? Svolgimento di tutte le attività di gestione delle singole linee di intervento del P. O FESR 2007/2013 e
di immissione dati di monitoraggio procedurale, fisico, finanziario nel sistema MIRWEB per la
certificazione della spesa del POR Puglia.
? Attività di analisi, programmazione e gestione degli interventi finanziati con risorse ordinarie,

2



aggiuntive nazionali per le aree sottoutilizzate, comunitarie e private in particolare in riferimento alla
sottoscrizione di Intese Istituzionali di Programma e Accordi di Programma Quadro tra Stato - Regione,
in materia di Trasporti.
? Attività di rendicontazione e controllo sui progetti inseriti negli Accordi di Programma Quadro Stato -
Regione e di immissione dati di monitoraggio procedurale, fisico, finanziario nel sistema ORACLE -
Applicativo Intese ed elaborazioni dei rapporti semestrali di monitoraggio.
? Verifica degli interventi e degli importi finanziari relativi alle delibere CIPE.
 
• n. 3 unità di personale, categoria D, posizione economica D1: con specifica competenza professionale
e adeguata conoscenza nello svolgimento di attività di controllo, in particolare di controllo di I livello,
accertamento delle spese e corretta certificazione finanziaria degli interventi previsti per la realizzazione
dei Programmi Operativi e degli Accordi di Programma Quadro, con esperienza lavorativa relativa
all’esame dei documenti giustificativi di spesa e di verifica per la realizzazione di un corretto
procedimento amministrativo-contabile in materia di rendicontazione e certificazione delle spese, per lo
svolgimento di tutte le attività strettamente attinenti la verifica e gestione del programma.
 Selezione contraddistinta dal codice D/PVC2/09;
 
 Le figure selezionate dovranno lavorare presso il Servizio Programmazione Vie di Comunicazione
dell’Assessorato ai Trasporti e Vie di Comunicazione, Area Politiche per l’Ambiente le Reti e la Qualità
Urbana, a supporto del responsabile dell’ Asse V del PO FESR 2007\2013 per l’attuazione delle
seguenti attività:
• contabilità fiscale riferita al Programma Operativo.
• assistenza tecnica e supporto al coordinamento dell’attività relativa a controlli di primo livello e
comunicazione delle irregolarità.
• rendicontazione e certificazione delle spese delle linee di intervento cofinanziate nell’ambito della
programmazione unitaria.
 
 Considerato che in applicazione dell’art.5 comma 2, lett. a) del Regolamento regionale n.17 del
16/10/2006 la procedure selettiva si svolgerà per titoli ed esami. Ai sensi dell’art.6 comma 1, lett. c) dello
stesso Regolamento l’esame si espleterà per prova orale.
 
 Occorre, pertanto, procedere ad adottare l’avviso di selezione pubblica per il conferimento di detti
incarichi di durata triennale, che viene allegato al presente provvedimento (all. A) per farne parte
integrante, comprensivo dei modelli di proposizione della candidatura e del format del curriculum.
 
 Adempimenti contabili di cui alla legge regionale n. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni.
 La spesa complessiva derivante dal presente provvedimento trova copertura con gli impegni già assunti
con determinazione del dirigente del Servizio Programmazione e Politiche Comunitarie n. 244 del 13
luglio 2009.
 Ritenuto opportuno di provvedere agli adempimenti proposti nella sopra riportata relazione istruttoria,
 
DETERMINA
 
1. di adottare l’avviso pubblico per la selezione delle seguenti unità lavorative da assumere con contratto
di lavoro subordinato a tempo determinato della durata di tre anni presso il Servizio Programmazione
Vie di Comunicazione, allegato al presente provvedimento (all. A) per farne parte integrante,
comprensivo dei modelli di proposizione della candidatura e del format del curriculum per le seguenti
unità lavorative:
 

3



Servizio Programmazione Vie di Comunicazione
• n. 5 unità di personale, categoria D, posizione economica D1: esperti in gestione, monitoraggio,
sorveglianza e valutazione dei programmi di carattere infrastrutturale cofinanziati dai Fondi Strutturali o
con risorse ordinarie, comunitarie, private e aggiuntive nazionali per le aree sottoutilizzate, nell’ambito
dei Programmi Operativi e degli Accordi di Programma Quadro tra Regione - Stato; esperto dei sistemi
Windows e in particolare dei database relazionali ORACLE e MIRWEB, in possesso di elevata
competenza e di specifica esperienza delle tematiche riguardati infrastrutture e trasporti maturata in
contesti pubblici, per supportare il Responsabile dell’ Asse V del PO FESR 2007\2013 nell’ambito delle
funzione svolte dal Servizio Programmazione e Vie Comunicazione, nelle attività strettamente attinenti la
programmazione regionale negoziata e nella gestione, verifica e nel monitoraggio dei dati relativi agli
interventi cofinanziati dei Programmi Operativi e degli Accordi di Programma Quadro, nonché nella
predisposizione di tutti i rapporti relativi all’attuazione degli interventi ed al loro stato di avanzamento;
nella redazione dei documenti riguardanti l’attuazione del programma e dei rapporti di monitoraggio
tecnico e della spesa degli interventi.
 Selezione contraddistinta dal codice D/PVC1/09;
 
• n. 3 unità di personale, categoria D, posizione economica D1: con specifica competenza professionale
e adeguata conoscenza nello svolgimento di attività di controllo, in particolare di controllo di I livello,
accertamento delle spese e corretta certificazione finanziaria degli interventi previsti per la realizzazione
dei Programmi Operativi e degli Accordi di Programma Quadro, con esperienza lavorativa relativa
all’esame dei documenti giustificativi di spesa e di verifica per la realizzazione di un corretto
procedimento amministrativo-contabile in materia di rendicontazione e certificazione delle spese, per lo
svolgimento di tutte le attività strettamente attinenti la verifica e gestione del programma.
 Selezione contraddistinta dal codice D/PVC2/09;
 
2. di disporre la pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento e
dei relativi allegati come sopra specificati;
 
3. di dare atto che la data di pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente
provvedimento, unitamente all’allegato (A) avviso di selezione pubblica, costituirà termine iniziale per la
decorrenza dei quindici giorni utili per la presentazione delle candidature alla selezione di che trattasi.
 
 Il presente provvedimento sarà:
- sarà pubblicato all’Albo di questo Servizio;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale e copia
all’assessore alla Cittadinanza Attiva;
- il presente provvedimento sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito
http://concorsi.regione.puglia.it/avvisi;
- adottato in un unico originale composto da n. 7 facciate e da n. 1 allegato per n. 19 fogli complessivi.
 
Il Dirigente di Servizio
Responsabile delegato dell’Asse V
 P.O. FESR 2007/2013
dott. Antonio Enrico Ponzo

4


